República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

________________________________________________________________________________________________________________
_

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

                                                                                                                                              016

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS, DESEN-

VOLVIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA – EXERCÍCIO 2014.

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e catorze, às 20:00 hs. na sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Passa Sete/RS, realizou-se a reunião ordinária da Co-

missão de Finanças Públicas, Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura, estando pre-

sentes os Vereadores Clério Alcindo Schley (Presidente), Romário Rohers (Vice-

Presidente) e Alzemiro de Vargas (Membro). Aberta a Reunião o Senhor Presidente decla-

rou que o objetivo é realizar o debate, a análise e a discussão de 3 (três) Projetos de Lei,

de origem do Poder Executivo Municipal, quais sejam: [1] Projeto de Lei n° 070/2014, que

dispõe sobre a abertura de Crédito Especial no orçamento de 2014, para restituir ao Go-

verno do Estado o valor de R$ 178,01 (cento e setenta e oito reais e um centavos), advin-

dos de saldo de recursos de R$ 0,30 e rendimentos financeiros de R$ 177,71, a fim de

concluir a prestação de contas dos valores recebidos para a elaboração do Plano Munici-

pal de Saneamento Básico; [2] Projeto de Lei n° 071/2014, que prevê a abertura de Crédi-

to Especial no orçamento de 2014, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil re-

ais), voltados à construção de dois pavilhões na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Carmem Lisboa Trindade, medindo, 300,00m² e 42,84m², respectivamente; e [3] Projeto

de Lei n° 072/2014, que objetiva incluir Elemento de Despesa na LOA de 2014, para pos-

sibilitar o pagamento de serviços de terceiros para a execução de ações de Proteção Soci-

al Básica, ligadas ao IGD PBF, até o montante de R$ 1.000,00 (um mil reais). Todos os

projetos analisados na presente reunião receberam parecer favorável no que tange as fi-

nanças públicas, nos termos do artigo 74 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Pos-

teriormente, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião e lavrada a presente ata,

que vai assinada pelo Presidente da Comissão e demais presentes.

_______________________________
CLÉRIO ALCINDO SCHLEY - PMDB

Presidente da Comissão de Finanças Públicas,
Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura

_________________________              __________________________
ROMÁRIO ROHERS  - PMDB             ALZEMIRO DE VARGAS - PTB
Vice-Presidente da Comissão                        Vereador Membro da Comissão